_ _ _CNPJ 39.289.723/0001-98 _ _ _
RUA NELSON LYRIO, 77 – CEP 29.295-000 – FONE/FAX: (28) 99946-9636 – VARGEM ALTA – ESPÍRITO SANTO

CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PROJETO DE LEI N.º 23/2025.

DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DA RUA

JOÃO BATTISTA SPEROTO, NA

LOCALIDADE DE JACIGUÁ -VARGEM ALTA -

ES.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO

ESPÍRITO SANTO; faço saber que a Câmara Municipal aprovou o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1.º - Fica denominada JOÃO BATTISTA SPEROTO a via pública que tem início na

Rodovia ES - 485 próximo do trvo de Jaciguáe, nas Coordenadas 24k 0287784,60 - 7708338,07 e

término sentido a Granja Mosquini, ponto final nas Coordenadas 24k 0288099,29 – 7707988,05.

Art. 2.º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3.º - Revogam-se as disposições em contrário.

Vargem Alta-ES, 30 de junho de 2025.

GENEZILDO FAVERO

Vereador da Câmara Municpal

de Vargem Alçta -ES

 _ _ _CNPJ 39.289.723/0001-98 _ _ _
RUA NELSON LYRIO, 77 – CEP 29.295-000 – FONE/FAX: (28) 99946-9636 – VARGEM ALTA – ESPÍRITO SANTO

CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

JUSTIFICATIVA

João Battista Sperotto nasceu em 24 de junho de 1916, em uma tradicional família da região de

Vargem Alta. Seus pais eram trabalhadores rurais que, por volta do ano de 1900, após a abolição

da escravidão em 1888, foram contemplados pelo governo com uma área de 18 alqueires de terra,

onde passaram a viver, trabalhar e constituir família.

João cresceu nesse ambiente de trabalho e simplicidade, ao lado de seus dois irmãos, com os quais,

mais tarde, dividiu a propriedade, ficando com uma área de 6 alqueires. Casou-se com Rita

Ballarine, mulher de origem italiana, com quem teve dez filhos. Foi um pai presente, íntegro e

dedicado à educação e à formação moral de seus filhos.

Homem profundamente religioso, João Battista Sperotto foi frequentador assíduo da Igreja de São

João Batista, no distrito de Jaciguá, onde exerceu por muitos anos a função de obreiro, sempre

contribuindo com empenho nas atividades da comunidade eclesial.

Reconhecido por sua honestidade, caráter exemplar e espírito trabalhador, João deixou um legado

de dignidade e simplicidade. Faleceu em 27 de abril de 1997, aos 80 anos de idade, deixando como

herança não apenas a terra que cultivou com tanto amor e esforço, mas também os valores que

nortearam sua trajetória.

Até hoje, seus descendentes mantêm viva sua memória, trabalhando na propriedade herdada e

contribuindo para o desenvolvimento local.

Diante de sua relevante história de vida, marcada pelo trabalho, pela fé e pelo compromisso com

a família e a comunidade, nada mais justo do que prestar esta singela homenagem denominando

uma via pública com seu nome. Por isso, contamos com a aprovação unânime dos nobres colegas

para a aprovação deste Projeto de Lei.

Vargem Alta-ES, 30 de junho de 2025.

GENEZILDO FAVERO

Vereador da Câmara Municpal

de Vargem Alçta -ES

		2025-06-30T13:47:13-0300
	Brasil
	GENEZILDO FAVERO
	Assinador Serpro

		2025-06-30T13:48:02-0300
	Brasil
	GENEZILDO FAVERO
	Assinador Serpro